(M.53, 324 D-325 A)

Déjà, dans le chapitre IV du même schéma, chapitre consacré à la hiérarchie ecclésiastique, il était affirmé que « *les évêques ne sont pas dépourvus même de la charge suprême d'enseigner et de gouverner toute l'Église* » (M. 53, 31OB15-17). Et, dans son commentaire sur ce passage, le Père Kleutgen précisait, entre autres :

(22) < *lam vero praelsum hoc donum, quo ecclesia Dei vivi columna et firmamentum veritatis est (I Tim III, 15) in eo positum esse definimus, ut neque fideles universi credendo, nec ii, qui potestate docendi totam ecclesiam praediti sunt, cum hoc munere funguntur, in errorem labi possint. Quaecumque igitur in rebus fidei et morum ubique locorum sub episcopis apostolicae sedis adherentibus tanquam indubitata tenentur vel tradentur, necnon quae sive ab iisdem episcopis, accedente Romani pontificis confirmatione, sive ab ipso Romano pontifice ex cathedra loquente ab omnibus tenenda et tradenda definiuntur, ea pro infallibiliter veris habenda sunt.* \*

(M.53, 313 A10-B4)

(23) « *Pramissa, quam plures reverendissimi patres requisiverunt, demonstratione, definitur infallibilitas ecclesia, et in hac definitione similiter, qua patres monuerant, servata sunt. Itaque distinguitur primum infallibilitas in credendo et in docendo, deinde docentis ecclesia magisterium perpetuum et extraordinarium ; determinatur etiam subiectum duplex episcopatus scilicet una cum Romano pontifice, et Romanus pontifex solus e cathedra loquens.* »

(M.53, 324D14-325 A7)

## L'ENSEIGNEMENT DU CONCILE VATICAN I

« Il faut en outre remarquer que si par " *corps* des évêques " on n'entend pas les évêques réunis en concile, mais tous dispersés sur la terre, il ne peut jamais arriver, dans ces choses dans lesquelles l'Église ne peut errer ni défaillir, que le corps des évêques, c'est-à-dire tous ou presque tous soient en désaccord avec le pape. Cela se déduit d'abord de la promesse divine que l'Église durera toujours ; or elle périrait si le corps était séparé de la tête. On l'infère ensuite de l'assistance divine promise au corps des apôtres comme à Pierre par les mots : " *Voici je suis avec vous* " etc. En effet, de même que la promesse faite à Pierre manquerait si le pontife romain parlant *ex cathedra* se trompait. De même la promesse faite au collègue des apôtres (manquerait) si tout le corps des évêques tombait dans l'erreur. Enfin, ce qui est établi contre la vérité ou contre la justice et la sainteté ne peut être ratifié dans le ciel. Or le Seigneur a dit à tous les apôtres : " *Tout ce que vous lierez* " etc. Donc il ne peut se faire que tous les évêques soit en enseignant s'écartent de la vérité, soit en gouvernant s'écartent de la justice et de la sainteté. » (24)